СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.13, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский Томский государственный университет»,
извещает о результатах состоявшейся 23 декабря 2016 года публичной защиты
диссертации Пискунова Максима Владимировича «Фазовые превращения капель
воды с твердыми нерастворимыми включениями при высокотемпературном
нагреве» по специальности 01.04.14 -Теплофизика и теоретическая теплотехника
на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук

На заседании присутствовали 21 из 26 членов диссертационного совета,
из них 6 докторов наук по специальности 01.04.14 -Теплофизика и теоретическая
теплотехника:

1. Христенко Юрий Федорович, заместитель
председателя диссертационного совета д-р техн. наук 01.02.04

2. Васенин Игорь Михайлович, заместитель
председателя диссертационного совета д-р физ.-мат. наук 01.02.05

3. Пикущак Елизавета Владимировна,
ученый секретарь диссертационного совета канд. физ.-мат. наук 01.02.05

4. Архипов Владимир Афанасьевич д-р физ.-мат. наук 01.02.05
5. Биматов Владимир Исмагилович д-р физ.-мат. наук 01.02.05
6. Бубенчиков Алексей Михайлович д-р физ.-мат. наук 01.04.14
7. Бутов Владимир Г ригорьевич д-р физ.-мат. наук 01.04.14
8. Герасимов Александр Владимирович д-р физ.-мат. наук 01.02.04
9. Глазунов Анатолий Алексеевич д-р физ.-мат. наук 01.02.05
10. Г лазырин Виктор Парфирьевич д-р физ.-мат. наук 01.02.04
11. Зелепугин Сергей Алексеевич д-р физ.-мат. наук 01.02.04
12. Крайнов Алексей Юрьевич д-р физ.-мат. наук 01.04.14
13. Люкшин Борис Александрович д-р техн. наук 01.02.04
14. Макаров Павел Васильевич д-р физ.-мат. наук 01.02.04
15. Прокофьев Вадим Г еннадьевич д-р физ.-мат. наук 01.04.14
16. Скрипняк Владимир Альбертович д-р физ.-мат. наук 01.02.04
17. Смоляков Виктор Кузьмич д-р физ.-мат. наук 01.04.14
18. Тимченко Сергей Викторович д-р физ.-мат. наук 01.02.05
19. Черепанов Олег Иванович д-р физ.-мат. наук 01.02.04
20. Шрагер Г еннадий Рафаилович д-р физ.-мат. наук 01.02.05
21. Шрагер Эрнст Рафаилович д-р физ.-мат. наук 01.04.14

Заседание провёл заместитель председателя диссертационного совета
доктор технических наук, старший научный сотрудник Христенко Юрий
Федорович.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение ученой степени - 21, против - нет, недействительных
бюллетеней - нет) диссертационный совет принял решение присудить
М.В. Пискунову учёную степень кандидата физико-математических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.13

на базе федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

М инистерства образования и науки Российской Федерации

по диссертации на соискание ученой степени кандидата наук

аттестационное дело № _____________________

решение диссертационного совета от 23.12.2016 г., № 298

О присуждении Пискунову М аксиму Владимировичу, гражданину

Российской Федерации, ученой степени кандидата физико-математических наук.

Диссертация «Фазовые превращения капель воды с твердыми

нерастворимыми включениями при высокотемпературном нагреве» по

специальности 01.04.14 - Теплофизика и теоретическая теплотехника принята к

защите 17.10.2016 г., протокол № 286, диссертационным советом Д 212.267.13 на

базе федерального государственного автономного образовательного учреждения

высшего образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет» Министерства образования и науки Российской

Федерации (634050, г. Томск, пр. Ленина, 36, приказ о создании диссертационного

совета № 203-161 от 08.02.2008 г.).

Соискатель Пискунов М аксим Владимирович, 1991 года рождения.

В 2014 г. окончил федеральное государственное автономное образовательное

учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Томский

политехнический университет».

В 2016 г. окончил аспирантуру федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования «Национальный

исследовательский Томский политехнический университет».

Работает в должности инженера лаборатории фундаментальных основ

ресурсоэффективных и безопасных технологий тушения лесных пожаров с

применением авиации в федеральном государственном автономном образовательном

учреждении высшего образования «Национальный исследовательский Томский

политехнический университет» Министерства образования и науки Российской

Федерации.

Диссертация выполнена на кафедре автоматизации теплоэнергетических

процессов федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Томский

политехнический университет» Министерства образования и науки Российской

Федерации.

Научный руководитель - доктор физико-математических наук Стрижак

Павел Александрович, федеральное государственное автономное

образовательное учреждение высшего образования «Национальный

исследовательский Томский политехнический университет», заведующий

кафедрой автоматизации теплоэнергетических процессов, доцент.

Официальные оппоненты:

М арчук Игорь Владимирович, доктор физико-математических наук,

доцент, федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт

теплофизики им. С.С. Кутателадзе Сибирского отделения Российской академии

наук, лаборатория интенсификации процессов теплообмена, старший научный

сотрудник,

Елистратов Сергей Львович, доктор технических наук, федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Новосибирский государственный технический университет», кафедра тепловых

электрических станций, заведующий кафедрой,

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация - федеральное государственное автономное

образовательное учреждение высшего образования «Сибирский федеральный

университет», г. Красноярск, в своем положительном заключении, подписанном

П атриным Геннадием Анатольевичем (доктор физико-математических наук,

профессор, Институт инженерной физики и радиоэлектроники, директор

института) и Дектеревым Александром Анатольевичем (кандидат технических

наук, старший научный сотрудник, кафедра теплофизики, заведующий кафедрой),

указала, что актуальность темы диссертации обусловлена довольно малым

количеством достоверных экспериментальных данных по условиям и

характеристикам испарения и кипения капель жидкостей с твердыми включениями

при высокотемпературном нагреве, а также слабой изученностью механизмов

быстропротекающих процессов при реализации фазовых превращений таких

жидкостей. С применением разработанной экспериментальной методики,

отличающейся от известных совместным использованием высокоскоростного

видеокомплекса для визуализации особенностей рассматриваемых процессов и

следящей системы, экспериментально установлен новый физический эффект -

взрывоподобное дробление капли воды с соразмерным твердым непрозрачным

включением вследствие интенсивного парообразования при нагреве в

высокотемпературных (более 650 К) газовых средах (на примере воздуха и

типичных продуктов сгорания); изучены закономерности и условия фазовых

превращений капель жидкостей с твердыми включениями в высокотемпературной

газовой среде; установлены стадии интенсивного парообразования в

неоднородных (с твердыми соразмерными включениями) каплях воды с

взрывоподобным разрушением последних; выделены параметры нагрева, при

которых устойчиво происходит разрушение капли жидкости с твердым

включением; определены временные характеристики фазовых превращений;

зарегистрированы процессы зарождения и эволюции парового слоя на внутренних

границах раздела сред «поверхность твердого включения - слой жидкости»;

установлено влияние паровых (буферных) слоев на внутренних и внешних

границах раздела сред на времена существования неоднородных капель жидкости

в потоке продуктов сгорания топлив; выделено определяющее влияние

радиационной составляющей передачи тепла на характеристики процессов

испарения и кипения; показаны принципиальные отличия исследуемых процессов

от широко известных опытов с кипением жидкостей на поверхности разогретой

пластины; определены характерные соотношения площадей испарения жидкости

до и после взрывоподобного дробления неоднородных капель при

высокотемпературном нагреве. Исследования автора диссертации ориентированы

не только на получение новых экспериментальных данных о фазовых

превращениях неоднородных жидкостей. Результаты экспериментов являются

фундаментальной основой для разработки рекомендаций и определения режимов

реализации высокотемпературных приложений в области термической очистки

жидкостей и пожаротушения.

Основные результаты диссертации опубликованы в 23 работах, в том числе

10 статей в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий,

в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций


[…]


жидкости в условиях интенсивного парообразования; проведена регистрация числа

отрывающихся фрагментов жидкости; вычислены характерные площади

испарения;

проанализировано влияние свойств высокотемпературных газов на условия

прогрева и фазовых превращений неоднородных капель воды;

разработаны рекомендации по использованию результатов выполненных

фундаментальных исследований в группе перспективных высокотемпературных

газопарокапельных приложений.

Теоретическая значимость исследований обоснована тем, что:

в работе получены результаты, которые расширяют современные

представления об основных закономерностях испарения и кипения капель

жидкости в условиях интенсивного теплообмена, а именно:

установлен новый физический эффект - взрывоподобное разрушение

(распад, дробление) неоднородной (с соразмерным твердым непрозрачным

включением) капли воды вследствие интенсивного парообразования при нагреве в

высокотемпературных (более 650 К) газовых средах (на примере воздуха и

типичных продуктов сгорания);

изучены закономерности и условия фазовых превращений в каплях жидкостей с

твердыми включениями в высокотемпературной газовой среде и установлены стадии

интенсивного парообразования в неоднородных каплях воды с взрывоподобным

разрушением последних;

определены временные характеристики фазовых превращений и

зарегистрированы процессы зарождения и эволюции парового слоя на внутренних

границах раздела сред «поверхность твердого включения - слой жидкости»;

установлено влияние паровых (буферных) слоев на внутренних и внешних

границах раздела сред неоднородных капель жидкости на времена их

существования в потоке продуктов сгорания;

выделены определяющее влияние радиационной составляющей передачи

тепла на характеристики процессов испарения и кипения, а также принципиальные

отличия исследуемых процессов от широко известных опытов с кипением

жидкостей на поверхности разогретой пластины;

определены характерные соотношения площадей испарения жидкости до и

после взрывоподобного дробления неоднородных капель при

высокотемпературном нагреве.

Значение полученных соискателем результатов исследований для

практики:

полученные результаты экспериментов и сделанные заключения являются

информационной базой для разработки перспективных высокотемпературных

газопарокапельных технологий, а также совершенствования и развития

существующих в области термической очистки воды, пожаротушения с

применением неоднородных капельных суспензий, эффективного охлаждения

теплонагруженных поверхностей ограждающих конструкций энергетического

оборудования и других.

Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования. Полученные автором результаты выполненных опытов могут быть

использованы в области термической очистки жидкостей для прогнозирования

времен процесса выпаривания воды и разработки практических рекомендаций по

снижению трудоемкости процесса очистки, экономии энергоресурсов и изменению

конструктивных особенностей испарительных установок (стремление к

компактности и меньшей металлоемкости). Результаты исследования являются

фундаментальной основой для разработки технологии пожаротушения, в рамках

которой крупные капли неоднородной жидкости могут входить в пламя (без их

уноса продуктами сгорания на входе в последнее) и затем дробиться на большое

число малых капель для максимально полного испарения в зоне горения.

Реализация такой технологии позволит увеличить площадь поверхности испарения

воды и эффективность ее использования.

Важно отметить, что полученные результаты экспериментов могут быть

использованы при подготовке аспирантов по специальностям 01.04.14 -

Теплофизика и теоретическая теплотехника, 01.02.05 - Механика жидкости, газа и

плазмы, 01.04.17 - Химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных

состояний вещества в технических ВУЗах и НИИ страны.

Степень достоверности результатов проведенных исследований:

подтверждена оценкой систематических и случайных погрешностей

измерений, удовлетворительной повторяемостью результатов опытов при

идентичных параметрах системы, а также использованием современного

высокоточного оборудования и специализированного программного обеспечения.

Новизна результатов диссертационного исследования заключается в

разработке подхода устойчивого (контролируемого и хорошо воспроизводимого)

взрывоподобного дробления капель воды в высокотемпературной газовой среде.

Изучены основные характеристики установленного эффекта. Экспериментальные

исследования проведены с неметаллическими и металлическими включениями в

составе капель воды. В рамках диссертационных исследований разработана

методика проведения экспериментов, позволяющая регистрировать основные

варьируемые параметры системы «неоднородная капля жидкости -

высокотемпературная газовая среда» при реализации фазовых превращений,

протекающих в окрестностях внешних и внутренних границ раздела сред

неоднородных капель жидкостей.

Личный вклад автора заключается в: разработке методики

экспериментальных исследований фазовых превращений капель жидкости с

твердыми включениями в высокотемпературной газовой среде, постановке и

планировании экспериментов, создании экспериментальных стендов, проведении

опытов, обработке полученных результатов, выявлении нового физического

эффекта - взрывоподобного высокотемпературного дробления неоднородных

капель, анализе и обобщении результатов исследований, разработке рекомендаций

по их практическому применению.

Диссертация отвечает критериям Положения о присуждении ученых

степеней, установленным для диссертаций на соискание ученой степени кандидата

наук, и, согласно пункту 9, является научно-квалификационной работой, в которой

содержится решение научной задачи, предполагающей экспериментальное

изучение основных закономерностей фазовых превращений капель воды с

твердыми непрозрачными включениями при нагреве в высокотемпературной

газовой среде и имеющей значение для развития теплофизики и теоретической

теплотехники.

На заседании 23.12.2016 г. диссертационный совет принял решение присудить

Пискунову М.В. ученую степень кандидата физико-математических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

21 человека, из них 6 докторов наук по специальности 01.04.14 - Теплофизика и

теоретическая теплотехника, участвовавших в заседании, из 26 человек, входящих

в состав совета, проголосовал: за - 21, против - нет, недействительных бюллетеней

- нет.

Заместитель председателя

диссертационного совета

Ученый секретарь

диссертационного совета

23 декабря 2016 г.

Христенко Юрий Федорович

Пикущак Елизавета Владимировна