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Автореферат диссертации М.В. Пискунова содержит научные результаты
фундаментальных экспериментальных исследований высокотемпературных
фазовых превращений в гетерогенных системах «капля жидкости - твердое
непрозрачное включение». Исследования автора диссертации относятся к научному
направлению, связанному с изучением и разработкой пассивных методов
интенсификации теплообмена. Эти методы реализуются без привлечения
дополнительной внешней энергии, и поэтому уже достаточно давно активно
применяются в существующих практических приложениях (например, при
термическом выпаривании сточных и производственных вод, совершенствовании
теплообменных поверхностей энергетического оборудования, изменении свойств
теплоносителей путем различных модификаций компонентного состава последних).
Соискатель в своей работе также делает акцент на применение полученных
экспериментальных данных в качестве фундаментальной научной базы при
разработке перспективных технологий пожаротушения с применением
специализированных неоднородных жидкостей, эффективного охлаждения
теплонагруженных поверхностей, а также термической и огневой очистки
жидкостей. Актуальность и практическая значимость представленных в
автореферате научных результатов не вызывает сомнений.

Пискуновым М.В. разработаны экспериментальные методики, позволяющие
выполнять исследования процессов тепломассопереноса при фазовых превращениях
в гетерогенных системах «капля жидкости - твердое непрозрачное включение» с
использованием высокоскоростной видеорегистрации, тепловизионной съемки,
термопарных измерений с малой инерционностью и других современных подходов.
В условиях существенного недостатка экспериментальных данных о механизме
фазовых превращений, протекающих при высоких температурах среды в капельных
жидкостях, содержащих твердые примеси, полученные результаты будут
способствовать развитию физических и математических моделей для
прогнозирования характеристик теплообменных процессов в широкой группе
высокотемпературных газопарокапельных приложений.

Следует особенно отметить, что автором диссертации впервые определены
условия реализации взрывного дробления неоднородных капель, механизм и
режимы протекания этого процесса.

Материалы диссертации хорошо опубликованы. Имеются 23 работы, в том
числе 10 статей в журналах, включенных в «Перечень рецензируемых научных
изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты
диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук», 4 статьи в
высокорейтинговых зарубежных журналах. Кроме того, проведена хорошая

апробация результатов исследований на конференциях и симпозиумах разного
уровня (в автореферате отмечено более 10 конференций).

По автореферату диссертации имеется несколько непринципиальных
замечаний (уточняющих вопросов):

1. Из текста автореферата сложно понять, как осуществлялся контроль условий
полного обволакивания твердых включений каплями жидкости. При
обобщении результатов экспериментального исследования данное условие
учитывается как одно из наиболее важных и решающих в достижении
взрывного дробления капли.

2. При анализе приведенных на рисунке 5 результатов эксперимента по прогреву
элементов неоднородной капли не приводится величина перегрева
поверхности твердого включения по отношению к поверхности пленки воды.
При этом, визуально отличия этих температур минимальны и, возможно,
близки к систематическим погрешностям средств измерений температуры.

3. В автореферате приведены результаты экспериментальных исследований по
выкипанию капель воды в результате контакта с нагретым газом и лучистого
теплового потока, который поглощается твердым включением в каплю. Из
автореферата не ясно, соответствует ли мощность лучистого теплового потока
температуре в печи
Отмеченные недостатки не являются определяющими в оценке автореферата и

основных результатов исследований автора диссертации.
На основании анализа содержания автореферата можно сделать обоснованный

вывод о том, что диссертация М.В. Пискунова соответствует требованиям,
предъявляемым ВАК РФ к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает
присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по
специальности 01.04.14 - Теплофизика и теоретическая теплотехника.
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